164.

Ubbo Emmius an Henricus Hinckena¹⁾.

S. I. 28 Mai 1603.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 149. Kopie von Gabbema.

Henrico Hinckena Pastori in Britzum.

Hoc momento accepi epistolium tuum cum literis fratris²⁾. Tentabo in caussa fratris quod potero. Eum hor-

¹⁾ Vgl. S. 24, Note 1, S. 40, 42, Note 1.

²⁾ Diese Briefe haben sich nicht gefunden.

tare, ut Secretarium Comitis rursus conveniat per occasionem. Id prodesse poterit in omnem eventum. De Comite tu recte coniectas. Scio. Ab eo tempore quo proxime ad fratrem scripsi, magna accidit Emdae et in tota patria nostra mutatio, quae aut valde promovebit aut valde impediet desiderium fratri. Certe erit magno malo toti patriae. Bellum video resurrecturum. Cum res videretur ad ratificationem pactorum Hagensium¹⁾ in conventu Marienhouvae sensim inclinare, Carolus Nutzelius Caesaris legatus²⁾ totum iam annum haerens in aula Comitis per notarios intercessit nomine Caesaris, et Acta Hagensia et quae inde dependent omnia rescidit vetuitque quicquam ad horum ratificationem pertinens vel Comitem vel subditos agere sub gravi poena. Sic conventus solitus, turbata omnia, ager in magno metu et periculo. Comes omnes suas copias adhuc in fide habet, Emdani tantum, vexilla quatuor.³⁾ Infelix patria. Tu caetera cogita. Saluta fratrem et eius uxorem. Raptim die XXVIII. Maii CIOIQC III. Vale.

165.

Ubbi Emmius an Gellius Hillama⁴⁾.

Groningen. 28 Mai 1603.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, etc. fol. 210. Kopie von Gabbema.

Gellio Hillama, Senatori. Leoardiam.

Accepi humanissimas literas tuas, ex quibus humanitatem et benevolentiam tuam erga me magis et magis etiam sum admiratus. De qua respondebo alias. Nunc de patriae negocio publico. Erat nuperus consensus ille ordinis rustici, de quo scripseram proxime, per cuniculos rursum subrutus, et praefectureae pleraque a sententia abstractae. Mox cum ordinum omnium nomine responsum

¹⁾ 8. April 1603 geschlossen.

²⁾ Vgl. S. 262, Note 2.

³⁾ Nach Vervou fünf (l. e. S. 148).

⁴⁾ Gellius Hillama, † 1626, war Syndikus von Leeuwarden gewesen, jetzt Abgeordneter in den Generalstaaten und Ratsherr im Provinzialgerichtshofe.

conceptum esset a iureconsuito Cniphusiorum nutum¹⁾ ob-servante, quo ostendebatur, ordines approbationem pacto-rum Hagensium recusare, duae praefecturae Emdana et Grethanā publice declararunt, suam aliam esse sententiam, seque pacis et boni publici causa in approbationem pacto-rum descendere. Id indigne latum ab aula et nobilitate, et fremitus haud obscurus in eas factus. A caeteris, ex nobilitatis consilio, rogatus eomes, ut ipse vellet Marien-hovam venire et actioni interesse, et dissentientes ordines redigere in concordiam. Interim Comes palam p[ro]ae se tulit per Cniphusanum apud Ordinum generalium legatos (sic enim accepi) sibi negatam ratificationem et responsum suo-rum Ordinum displicere summopere. Emdani die abhinc octavo velut desperantes de eventu, cum protestatione ex conventu domum ierunt, sed revocati post, eodem redie-runt. Aula laetitiam suam ostendit: Alberti²⁾ vires et co-natus in ore ferens. Joannes comes ad fratrem Ennonem venit paucos ante dies. Animi omnium subditorum in sollicitudine. Qua dum urgentur et aestuant, ecce erupit tandem quod paratum diu habuit et saepe mussavit aula. Cum duae praefecturae Lerana et Auricana rursus metu belli inclinarent ad consensum cum Grethanis et Emdanis, idque latius manaturum putaretur, Carolus Nutzelius Im-peratoris legatus, qui haetenus in aula Comitis haesit, velut eventui occursurus, die XXV. Maii per notarios Marien-hovae in conventu Imperatoris nomine intercessit actioni, et acta pactoque Hagensia rescidit³⁾, comitique et subditis mandavit, ne quicquam ad ratificationem eorum pertinens agere praesumant sub gravissima poena. Emdanis quoque praecepit, ut mandatis prioribus per omnia pareant. Eo fulmine turbata omnia: deputati ex conventu domum pro-fecti; Ordinum legati ad Comitem postridie ivere, ad suos etiam discessuri. Ager totus a comitis milite, quem con-sulto in stipendio comes retinuit, in summo est periculo, maxime ii qui quid sentirent ausi sunt ostendere. Doleo infelicitis patriae vicem. Praevideo proscriptiones et regionis totius miserrimam vastationem. Urget me dolor ut haec ad Ampl. tuam perscribam. Rogo ignoseas libertati, et de consilio in his malis cogites. Velim scire quoque haec

¹⁾ Comitis.

²⁾ Des Erzherzogs.

³⁾ Auch im vorhergehenden Brief beschrieben.

Dom. Comitem Gubernatorem, si forte nondum cognoverit. Ego quominus scribam ipsi tempore excludor. Jam manifestum cur tantopere urserit comes arcis Grethanae restitutionem ante tempus, et quam feliciter ei ea sit negata. Omnia fiunt quae praesagij mihi animus, et ulteriora metuo. Finem facio. Vale ampliss. et clariss vir, plurimum mihi merito colende. Raptim die XXVIII. Maii A. CICICIII. Groningae. — Prae summa festinatione relegere non licuit. Saluto officiosissime D. Tiaram¹⁾, cui haec communicata cupio.

166.

Ubbo Emmius an die Staaten und die Deputierten Staaten von Friesland.

Groningen. 9 Juli 1603.

Vorwort der „Apologetica refutatio et veritatis assertio“. Original nicht gefunden.

Coactus sum, Amplissimi & Nobilissimi viri, ob causas, quas in exordio libelli hujus exposui, Suffrido & Furmerio²⁾ ad mordaces & impudentes eorum chartas respondere. Feci hoc brevitate ea, qua potui, & feci sine acerbitate. Et quoniam alter Ordinibus amplissimis, alter IXviris delectis Frisiae vestrae, quae inter Lavicam Flevumque jacet³⁾, chartas has suas dedicarunt, ego quoque aliter faciendum mihi non sum arbitratus, id est, vobis etiam iisdem & Ordinibus amplissimis & delectis IXviris responsum hoc meum inscribendum putavi: idque hanc maxime ob causam putavi, ne diffisus esse vestrae aequitati, cognitionemque ac judicium tantorum virorum defugisse viderer. Oro, ut consilium factumque hoc meum ex sincero vestrique observante animo profectum, vos quoque sincero ac benevolo animo accipiatis. Adversariis meis affectu in communem patriam & gentem nostram non concedo, quicquid calumnianter illi, & *μισοφρίσοντα* me esse persuasum vobis velint⁴⁾.

¹⁾ Tjaard oder Theodoretus Tiara, 1560—1618, Doctor juris und Advokat zu Leeuwarden.

²⁾ Vgl. S. 127, Note 1.

³⁾ Vgl. Emmius, de Republica Frisorum inter Flevum et Lavicam Flumina, S. 23 ffig. Es sind die Deputierten Staaten gemeint.

⁴⁾ Vgl. seine Verteidigung in der Apol. refut. S. 37.

Sed affectum veritati in historia vim facere non patior, intraque terminos eum contineo. Verum tradere tuerique ante omnia labore, idque facienti tamen satis mihi laudum solidarum ad ornandam patriam suppeterem & sentio & scio. Unum forte est, quod me *μισογοίσορα* videri illis faciat, quod gratis¹⁾, solo patriae ac veritatis studio, hunc laborem difficilem Frisiis impendam, & hoc inter negotia assidua cum valetudinis jactura meae praestiterim ac praestem, quod illi ut facerent faciantve ne liberalibus quidem stipendiis in summo ocio induci hoctenus potuerunt. Quid enim ab iis adhuc praeter parerga, ne quid dicam amplius²⁾? Sed quo abeo? nec enim ea ad me. Vos solum obsecro, Amplissimi Nobilissimique viri, quibus ingenium juxta & rerum usus prudentiam dedit, ut pro insita saepeque perspecta aequitate vestra puris ac sinceris animis hanc causam inter me & adversarios meos cognoscatis; neu in cognitione hac, quod illi titulo majores sunt, vestrosque se Historicos jactant, quodque calumniis & maledictis in me fulminant, & desaeviunt in nomen meum, me osorem & hostem patriae gaudentem contumeliis eius, deque oppressa ea triumphos petentem, ad odia vetera & pactiones & mala alia canentem classicum, ignavum, ignarum, malevolum, calumniatorem, sycophantam, sycophantis & scurris parem vocant, denique conviciis pro argumentis me oppugnant; ego autem nec titulo fulgeo, nec convicia conviciis rependo, sed modeste ad rem respondeo, fraudi mihi esse patiamini. Quid enim convicia & jurgia ad causam? In quae tanta impotentia exarsit senex Suffridus, reprehensionis impatiens, sui immemor, ut me flagellasse non contentus, in alios quoque innoxios, quos defensores meos atque instigatores nuncupat, simul invadat; imo vero in Vos etiam ipsos aut antecessores vestros, Amplissimi Nobilissimique viri, imprudens incurrat. Nam nec defensionem personae suae, nec honorem Provinciae sat bene curatae quiritur, eo quod libri mei manuscripti, priusquam praelo daretur, ab iis, qui id facere debuissent³⁾, examini censuraeque suae, velut summi in hac re Aristarchi, transmissi Coloniam non sint, eosque, quorum hoc culpa factum, instigatores

¹⁾ Dies galt von den beiden andern nicht. Vgl. z. B. ibidem S. 7.

²⁾ Das Ausbleiben vieles Versprochenen berührt er dort ganz unten und S. 37 und 38.

³⁾ Vgl. ibidem S. 39 flg.

meos, maluisse ait, ex vulnere isthoc patriae haurire voluptatem quam officium suum facere. Ego vero, priusquam vel litera a me data Typographo esset, ne quid delinquerem, ad amplissimum Collegium Deputatorum rem retuli, ei censendos libros meos dedi, ab eo hujus, quod factum postea est, copiam impetravi. Quod an debuerit Suffridum consulere ante, & ab hujus judicio judicium suspendere suum, meum non est decernere. Hoc modo dicere me res cogit, sciente probanteque Colle[g]o exemplar typis esse subjectum. Unde conficitur, si probus censor hic noster est, aut ex[co]rdes fuisse, qui tum in Collegio sederunt viri summi, & quidnam ad decus dedecusve [pa]triae faceret, minusquam Lynceos hos, Suffridum & Furmerium, discer[n]ere potuisse; aut patriae caritate & sollicitudine curaque pro ea his ipsis multum cessisse, [im]o patriae honorem & decus scientes & volentes prodidisse. Nec enim est tertium. Nam [li]bros meos censurae permissos suae, quos hi contumeliosos in patriam, injurios & inimicos [g]loriae majorum, factiosos, improbos, ab hoste & calumniatore scriptos dicunt, excudi typis suis, distrahi isthic, emi, legi, siverunt. At ij nec inferiores judicio Lynceis his, nec patriae caritate minores, imo maiores multo sine dubio. In hoc vero vel maxime dissenserunt ab istis iisdem, quod longe aliud esse, placita, segmentave Suffridi in historica commentatione reprehendere, aliud honorem gentis laedere judicarunt, quae hi paria ponunt. Quod de me Suffridus ait, non nosse se me, aut scire, qui cuiusve conditionis sim, id nihil ad rem. Norunt enim me multi intra extraque patriae pomeria viri magni; nec norunt solum, sed in suis quoque habent, & in his ij maxime, quos pietas & eruditio, & patriae amor, & concordiae libertatisque studium juxta commendant, denique qui vestram quam hostium fortunam vere atque ex animo habent cariorem. Et ut ille haud norat me, nec audierat nomen meum, antequam libros hos meum legisset, sic idem nec ego illum aut nomen ejus, priusquam in colloquium cum medico Severino¹⁾, & mox in Originum ejus²⁾ lectio- nem, incidissem: nec enim ante id tempus vel fando intellectum mihi erat, quenquam eo nomine aut vivere in

¹⁾ Wohl Peder Sörensen, Dänischer Leibarzt, der studienhalber Reisen in den Niederlanden gemacht hat.

²⁾ De Frisorum antiquitate et origine libri tres. Cöln 1590.

terris, aut natum esse. Me quod attinet, sum origine & patria Frisius non minus quam hi qui me flagellant, si modo hujusmodi hi sunt, honesta domo utraque notus¹⁾, honesta quoque in re, in literis sumptu meorum, sine onere aliorum, honeste domi forique educatus. Postquam adolevi, vocanti rogantique patriae honesto in munere servij, juventutemque bonas artes & pietatem docui, seminariumque Ecclesiae & Reipublicae exercui fideliter, donec in hanc civitatem ad munus idem vocatus fui, in quo adhuc persto, perstaboque, quoad videbitur Illi, a quo nostra pendent, omnipotenti Deo. Quod si probrum est, ut hi, viri scilicet magnifici, mastiges meae, prae se ferunt²⁾, multi clarissimi homines, bene de humano meriti genere, in eodem hoc probro mecum fuerunt. Sed quo abeo, ἐπιτός τῶν ἔλατων? Recipio me, & quod feci ante, denuo nunc A. A. V. V. rogo, ut & consilium meum consulere boni, & causam ipsam puris animis more vestro cognoscere, nec ad personas, sed ad rem & quaestionem respicere, atque merito venerantem vos vobis vicissim commendatum habere velitis. Groningae, VII Idus Quintil. a.o. MDCIII.

A. A. V. V. observantissimus
Ubbo Emmius Scholae
Groninganae Rector.

Nobilissimis & Amplissimis Ordinibus Frisiae, Itemque Nobilissimis, Amplissimis, & Prudentissimis eorundem Ordinum Delectis IX Viris, Reipublicae gerendae praefectis, Dominis suis observandis.

167.

Ubbo Emmius an Gellius Hillama³⁾.

S. I. 23 August 1603.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 77. Minute.

En tibi, Ampliss. & consultiss. vir domine obs. responsum meum ad futiles & maledicas chartas Suffridi &

¹⁾ Apol. refut. S. 37.

²⁾ Ibidem S. 40.

³⁾ Aus dem Wohnort Leeuwarden und dem Gruss an Tiara, ganz wie in der Nr. 165, schliessen wir auf Gellius Hillama.

Furmerii, exspectatione mea diutius tardatum in officina typographica. Rogo ut ἀντίδωρον¹⁾ hoc tenue benigne a me accipere non dedigneris. Respondi libere & aperte, & quid verum, ostendi, convitia convitiis ultus non sum, quanquam acerbe provocatus. Caetera iudicio tuo candidissimo & coniunctissimo relinquo. Nuper cum apud vos essem inveni eodem te die languentem recreandi tui gratia — rus profectum esse, quo ego Laeoardiam veni. Dolui casum, quod tui conveniendi facultatem non habuerim. — Si Deus velit me redire istuc, faciam tum quod iam non potui. In patria nihil novi, quod vobis non istuc dudum auditum. D. D. Tiaram reverenter ex me saluta. Raptim die 23. Augusti 1603.

168.

Ubbi Emmius an Johannes Arcerius Theodoretus²⁾.

Groningen. 17 September 1603.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collecte & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 155—156. Kopie von Gabbema.

Grata mihi fuit epistola tua³⁾ tradita a genero. Probo in ea, quod libere *καὶ ἀνυποζήτως* aperis quod sentis, quanquam id discrepet procul a sententia mea. Hic vero dissensus vitione existat meo, quod rectum videre in propria caussa non queam, an qua ratione alia, ego nescio; alii fortasse, quos caussa non attingit sciant. Tu scilicet, qui *γραώθεις ὥθλονς καὶ μοναχῶν ὄντειραν* pro historiis serio et constander nobis venditata in Suffrido agnoscis, tamen male me fecisse vis, quod cum historiam scriberem, notarim vanitatem eius ac fabulas aniles ab historiis veris lectoris bono distinxerim. At ego ex officio me id fecisse, et summorum virorum exemplo fecisse existimo, nec me facti eius poenitet adhuc ullo modo, praesertim cum et breviter fecerim et modeste. Et cur ei fas fuerit fabulant et historias corruptenti plusquam libere reprehendere alias et mordere et prolixe insectari, quanquam multo castius in historia explicanda versantes quam ipse? nisi non licuerit eius

¹⁾ Für welches δῶρον haben wir nicht ermitteln können.

²⁾ Vgl. S. 126, Note 3.

³⁾ Nicht erhalten.

fabulositatem nimis putidam verbo attingere aut leviter perstringere? Deinde maledictis *καὶ σκωπτιζοῖς* animi impotentiam testantibus me indulsisse, videri vis, et *δηγτιζόν* illud simile et pene maius illorum (Suffridi scil. et Furmerii) in responso meo omnium esse odii dignum dicis: denique Furmerium hominem amantem veritatis ob id quod *ὑπερασπιστὴν* Suffridi sese ferat, hui, ais, quam pungis, et saepe imme-renter? Quorum ego nil prorsus agnosco. Nam ubi quaeso in scripto meo convitia convitiis more *ἰχθυοπωλαινῶν* et qui-dem *μαλὰ δηγορικῶς* pensata? Ubi Zoilorum, seurrarum, sycophantarum, calumniatorum, impostorum, proditorum, *μισοφρισόνων*, aliorum plurium huiusmodi honorati tituli regesti a me, quibus isti perfuderunt caput meum? Illisne fas fuit opprobriis, convitiis, calumniis, malitiosis mendaciis me immerentem et innocentem, quantum libido suggerebat, libere et sine modo conspuere? Mihi fas non fuit os contra aperire et significare, iniuriam mihi esse factam? O iudicium haud aequum. Et quomodo quaeso veritatis amans Furmerius, qui tam putidas fabulas, quas ipse quoque *γραώδεις ὕθλοις* vere nuncupas, pro rebus veris publico scripto, tam serio, tanta vehementia et acerbitate tuetur, ut taceam caetera? Nova nobis *φιλαληθείας* definitione opus, ut id verum. An quod Suffridus praceptor eius, coaetaneus, civis, caetera doctus, ideo ei licuit, *ψευδόμενον καὶ ἀντὶ ἀληθῶν τὰ ψεύδη πωλοῦντα ὑπερασπίζειν?* Melius ille mea mente, quanquam non christianus, *φίλος Σωκράτης, φίλος Ηλέτων, ἀλλὰ μᾶλλον φίλη ἢ ἀληθεία*. Hicne tibi innocens et immerens, qui praeter rem nulla a me re laesus, cum in peroratione sua, tum in epistola illa praeliminari, ita me excepit? meque cum eo hominum genere comparavit, qui oberrantes ut mendici regimentum aliquod quaerunt, aut quibus liber sub ala esse solet pro pallio et scuto contra patibulum¹⁾? Haecce christiana modestia et pietas? Quae si animus tuus probare in eo potest aut connivendo trans-mittere, nae tu exemplo etiam hic doces, quam caeci simus omnes in censendis vitiis ac delictis eorum, quos amamus, interque hos et alios quam iniqua iudicia feramus. Furmerio si lubebit acuere rursus mucronem in me, et spicula stringere²⁾, uti ais, licebit ei per me. Respondebunt ei

¹⁾ Verteidigung in der Apol. Refut. S. 40.

²⁾ Wirklich kam 1604 der Furmerische „Hyperaspistes Apologiae Suffridi Petri“ heraus.

forte alii pro me, et ipse intelliget, quam nulla in ipsum fuerit asperitas mea. Sed ecce, longior sum factus quam initio mens erat. Rogo vicissim, clarissime et plurimum mihi colende Domine, ut si ego quoque παρόγησιαστικώτερον scripsisse hic et respondisse epistolae tuae videar, uti pro amicitia nostra et humanitate tua singulari benigne mihi ignoscas. Vale cum tuis quos saluto. Groningae die XVII. Septemb. CIOIOCIII. raptim.

169.

Ubbi Emmius an Johannes Arcerius Theodoretus.

Groningen, 17 October 1603.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 156. Kopie von Gabbema.

Ex silentio tuo, Reverende et clarissime vir, facile animadverto, offendisse me nuper libertate respondendi¹⁾. Rogo tamen ex amicitiae lege ut ignoscas. Sic habet ingenium meum; ut libenter audio, et admitto aliorum de me iudicia libera et candida, ita libens libere quoque quid mihi de iudiciis iisdem videatur respondeo. Nec quicquam magis congruum amicitiae verae reor quam idipsum. Si quid alienum a vero scripsisse aut tueri videor, cupio de eo moneri et ad confessionem ingenuam convictus me offero. Sin minus, quid ita culpor, quod veritatem a mendaciis, nomen meum ab improbis calumniis sum tutatus, maxime contra eos qui a me iniuria affecti non erant? Itane aequum, me in caussa sine controversia meliore ab adversariis lacerari, convitiis et calumniis obrui, opprobriis conspui immeritum, et ad omnia haec silentium servare? Atque ita velut obiecta agnoscere? Furmerius si perget desipere, prodet magis turpitudinem suam, et intelliget quam non egerim cum eo acerbe, quamque multa dissimulaverim. Me non multum movebit. Facilis quippe et brevis veritatis defensio. Vale amice reverende et denuo ignosce. Raptim die XVII. Octob. CIOIOCIII. Groningae.

¹⁾ Die Nr. 168.

170.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoreetus.

Groningen. 14 November 1603.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc. fol. 156 verso. Kopie von Gabbema.

Doleo ex animo, quod importunius interpellaverim literis prioribus dolorem tuum.¹⁾ Nam non ignarus casuum huiusmodi satis scio quam facile ac leviter animus in iis offendatur ac magis aegrescat. Itaque rogo, ut quod imprudens et nescius fortunae tuae deliqui, eius mihi veniam tribuas. Interea confido te sortem illam tuam ut virum, et virum sapientem, fortem, pium, sapienter et fortiter esse laturum, quae communis tibi est cum infinita mortalium multitudine. Quid magis homini congenitum quam mors? quid ob oculos frequentius? quid ea magis praemedidatum esse nobis omnibus debet? Nec ea venit temere, sed volente et statuente Deo, qui benignus Pater est fidelium, cunctaque in ipsorum dirigit salutem, per Quem mors his ipsis est ianua vitae melioris, cuius benevolo consilio et beneplacito nos stulto desiderio nostro obniti non debemus. Quin potius cogitandum nobis, non amittere nos, quos mors abripit, quantumvis charos, sed tantum praemittere eo, quo nos etiam ex hac lachrymarum valle contendimus. Sed quid ego? Sus Minervam. Ignosce et vale. Die XIV. Novemb. valde festinanter CIOICIII. Groningae.

171.

Ubbo Emmius an Bürgermeister und Rat von Emden.

Groningen. 14 Februar 1604.

Vorwort zur Vierten Dekade der Rer. Fris. Hist. Original nicht gefunden.

Emitto tandem post moram longam, amplissimi prudentissimique viri, decadem quartam historiae patriae, qua

¹⁾ Jetzt wird er benachrichtigt sein, dass irgend ein dolor, vielleicht der Verlust eines Kindes, Arcerius zum Nichtbeantworten seiner Briefe veranlasst hatte.

XIII annorum¹⁾ res consilio & armis gestas in Frisia complexus sum, chartarum numero quidem parem aut paulo majorem prioribus sed & usu ipso haud paulo, si quid ego intelligo, meliorem & mihi in texendo difficiliorum. Nam & res ejus propioris sunt nobis ac tempori nostro & accuratius pluribusque eam circumstantiis ex infinito & confuso chartarum cumulo, labore vere improbo erutae atque digestae. Eam autem vobis, viri amplissimi & prudenterissimi, inscribo & offero non absque justis & gravibus causis. Nam, caeteras ut taceam, ei vos praesidetis urbi, quae non ab homine, sed ab ipso Deo insignibus & eximijs privilegijs ac honoribus ante omnes in universa Frisia est ornata. Cur enim non dicam quod res est? Haec scilicet illa urbs est, quae elucescente rursum hoc ultimo mundi saeculo Evangelij face per Germaniam statim inter primas illustrata divinitus lumen caeleste recepit²⁾, & ad hoc usque tempus constantissime retinuit: quae hospitium Ecclesiae nobile, ac per multas gentes inclytum, ac velut pietatis domicilium quoddam per totos fere LXXX annos fuit: quae εὐρασίας in societate Ecclesiastica & pauperum cura exemplum insigne cum admiratione videntium aut audientium eluxit: quae constantiae suae, freta ac fulta Deo, in tuenda religionis sincere causa tempore Interimistico toti Germaniae procelloso & gravi, cum vicinis agri incolis, illustre ac plane rarum documentum dedit³⁾. Haec inquam, urbs ea est in quam velut in asylum divinitus apertum, tonante persecutione, diversis e regionibus ac gentibus, imprimis e Britannia & Belgico profuga pietas, gladijs & ignibus elapsa, parentum nostraque memoria, frequens configit: in qua eadem ista indignantibus & frementibus inimicis hostibus veritatis divinae, oportunas latebras & sedes quietas per multos annos habuit, artusque heic suos ex timore & trepidatione recollegit. Quamobrem Christo visum, a quo praesentis simul & futurae vitae promissiones pietatem habere scimus, in hoc quoque saeculo pro bonitate sua sic benedicere urbi eidem, ut quae oppidum tenue fuerat, incredibili fortunae auctu totius Frisiae beatissima & pulcherrima, cum admiratione

¹⁾ 1491—1505.

²⁾ So weit (1524) kommt er aber erst in der sechsten Dekade, S. 824 der Folio-Ausgabe.

³⁾ Vgl. die Nr. 95.

omnium, qui norunt. brevi tempore evaserit. Quid enim ea nuper populosius pro loci modo? quid nitidius & illu-
strius aedificijs & supellectile? quid opulentia foelicius?
quid negotiationum varietate & amplitudine in tota hac
magna aliquandiu fortunatius? quid navigationum magni-
tudine & celebritate in omnes orbis plagas uberius ma-
gisve inclytum, dum pax & concordia stetit? Cujus com-
modissimum portum tot naves omnis generis subeunt
quotidie, tot relinquunt, ut fidem prope res superet: per
quas naves hinc cum Saxonibus, Pomeranis, Borussis,
Livonibus, Polonis, Lithuanis, Russis, Finnis, Suecis, Gothis,
Danis, Norvegijs, inde cum Belgis, Anglis, Scottis, Gallis,
Hispanis, quinimo cum Italjs, Sardis, Siculis, Cretensibus,
Afris commercia civibus vestris sunt: quae ad Aethiopas
quoque & Brasilianos in alterum prope orbem per immensa
Oceani Atlantici spatia penetrant nonnumquam; denique
quarum commeatu fit, ut quicquid uspiam in orbe mercium,
aut rerum pretiosarum est, ejus copia Emdae aut sit, aut
haberi possit. Atque hoc tam varium & frequens ac late
diffusum commercium non solum opes extulit urbis & aedi-
ficia caeteraque in ea pulchriora ac meliora reddidit; sed
ipsos quoque civium mores fecit elegantiores. Quae cum
sic habeant, merito appellantos vos in publicatione hujus
laboris mei censui, quos Deus Opt. Max. ad civitatis ejus-
dem, vere totius Frisiae ocelli, clavum collocavit. Et hoc
quidem eo quoque magis, quod haud vulgarem erga me
benevolentiam vestram & expertus saepe sim & hodie
quoque experiar. Honestissima enim conditione & huic
aetati meae non inconveniente iterato proposita, atque
ultra mihi oblata ad vos me traducere rursus voluistis¹⁾.
Quo beneficio vestro, merito enim in beneficijs pono, etsi
non utar, ut re ipsa demonstrem, nondum loci hujus, in
quo ab amplissimo senatu Groningano locatus sum, quem
nuper quidam, homo scilicet magnificus & fortunatus, ut
probrum mihi objecit²⁾, me poenitere, tamen nisi gratiam
vobis habeam, eamque significatione alias pro modulo &
fortuna mea declarem, ipso me judice nec gratus nec bonus
fuero. De opere, quod offero vobis, nihil hic dico praeter
hoc, quod ut varium ac multiplex argumentum ejus est,

¹⁾ Dieser Ruf nach Emden ist in Vergessenheit geraten.

²⁾ Vgl. die Nr. 166 am Schluss.

sincere vereque a me expositum, ita quae recitata in eo sunt consilia factaque majorum nostrorum, & inde consecuta eventa, quasi in speculo cum omnibus circumstantijs posita ob oculos, sapientiores etiam fortasse nos posteros eorum, & cautiores facere possint. Efficacissima enim ad docendum exempla sunt, maxime parentum] majorumque. Et verissime a Polybio (quanto viro!) dictum ἀληθινωτάτην παιδείαν καὶ γνωμασίαν πρὸς τὰς πολιτικὰς πρᾶξεις εἶναι τὴν ἐκ τῆς ιστορίας μάθησαν. Habetis rationem consilij mei. Nunc quod restat, rogo vos atque obsecro, amplissimi prudentissimique viri, ut quod studio bono a me fit, id bono animo acceptum vos quoque benigne interpretemini. Atque hoc ita facturum, certo certius mihi persuadeo. Christus dominus noster, ille magni consilii Deus, & solus sapiens, spiritu Sapientiae vobis adsit & consilia vestra omnia ita dirigat, ut vobis Reique publicae vestrae, ac toti Patriae & Ecclesiae sint salutaria. Quod cum toto pectore precor. Amen. Valete. Postridie Iduum Febr. a.o. reparatae salutis humanae MDCIV, Groningae.

A. A. V. V.

deditissimus
Uppo Emmius.

Amplissimis viris virtute, doctrina, dignitate praestantissimis, Consulibus et Senatoribus inclytae Civitatis Emdaenae, Dominis suis plurimum colendis.

172.

Uppo Emmius an Theodoreetus Tiara¹⁾.

Groningen. 1 März 1604.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 212. Kopie von Gabbema.

Leoardiam.

Oeto aut novem menses iam sunt, cl. consultissimeque vir, ex quo humanitatis ac benevolentiae plenas a te literas²⁾ accepi, nec interea quicquam ad eas reddidi,

¹⁾ Vgl. S. 289, Note 1.

²⁾ Nicht erhalten.

propterea quod Excell. tuam ab urbe abesse per aliquot menses intelligerem primum, deinde quod ipse secuto tempore prope assiduis implicatus occupationibus fuerim. Nunc cum et defunctus occupationibus illis sim, et tuam Exc. sciām in urbe esse, non possum facere quin paucis saltem significem literas tuas longe mihi gratissimas fuisse, non solum propter rem quam nunciabant, sed etiam propter animi tui expressum in iis characterem illum, quem ante praesens in praesente observaveram ac veneratus fueram. Accedit occasio etiam. Nam prodeunte iam quarta decade historiae nostrae oportunum putavi significando animo meo tui observandissimo exemplar eius ad Ampl. tuam transmittere: id quod per praesentem internuncium, discipulum quondam meum, ad vos iter habentem nunc facio. Rogo ut et interpellationem hanc boni consulas, et chartaceum munus levidense ac exile symbolum animi mei et *μνημόσυνων* habere a me non dedigneris. Furmerii vestri intemperiem ac iniurias in me non dubito quin ex lectione chartarum eius cognoveris¹⁾. Ego multo minus commoveor iis quam existimare ipsum scio. Certus enim sum, magis illum famae ac nomini suo nocuisse quam meo. Animum enim suum videndum dedit. Itaque ne respondere quidem ei publice constitui prolixius, quam in epistola feci huic libello in calce adiecta²⁾, cuius hoc exemplar separatim inclusi, quamvis et facillimum et maxime proclive mihi esset non solum vanitatem scripti et rationes ineptas, sed etiam pertinaciam ac impudentiam in tuendis crassissimis mendacibus cum summa coniunctam acerbitate ponere ob oculos. Sed longius eo quam constitueram. Rogo ut ignoscas et me tuorum in numero habere non graveris. Vale cum nobiliss. coniuge quam officiose saluto. Calend. Martii A. CIOIOCIV raptim Groningae.

¹⁾ Vgl. S. 294, Note 2.

²⁾ Diese Antwort an Furmerius kann man am Schluss der dritten Dekade der Rer. Fris. Hist. finden,

173

Ubbo Emmius an einen ostfriesischen Freund.

S. I. Sommer 1604¹⁾.

Aurich. Königl. Staatsarchiv. Msc. A. 4 zu p. 29. Original.

An Hodie Marienhavam²⁾ repetere, et qua hora, constitueritis, pervelim me scire. Ego quidem existimo, reipublicae interesse non parum, ut quam maturimi rursum cum caeteris, qui ibi sunt, coniungamini. Festinant quippe Ordinum legati, et rem expedire quam ocyssime cupiunt. Et puto sine vobis collegas pleraque non conclusuros. Vale.

T. Ampl. obs.

Ubbo Emm.

Von anderer Hand: Constitutum est mihi Hodie, hora tertia Marienhouam, Volente Deo, proficisci cum caeteris.

T.

P. R. . . . K.³⁾

174.

Jac. Aug. Thuanus⁴⁾ an Ubbo Emmius.

Paris. 1 September 1604.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O, fol. 542—544. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Jac. Aug. Thuanus Ubboni Emmio S.

Quod ad binas⁵⁾, quas a te vir doctissime cum elegantissimo Frisiae Orientalis typo accepi, hactenus non responderim, nolim superbiae aut negligentiae tribuas. Ab altero quippe, qui me norunt me summe alienum sciunt:

¹⁾ Dieser Zettel mit Antwort fällt wohl in die Zeit, als Emmius zur Beratung in Ostfriesland war; vgl. den Eingang der Nr. 175. Vgl. über die vorigen Verhandlungen oben, S. 287 flg.

²⁾ Wo alle bei den ostfriesischen Streitigkeiten Interessierten versammelt waren.

³⁾ Der Name ist unleserlich, nur die genannten Buchstaben sind mit Sicherheit zu erkennen. Der Schreiber war bei den Konferenzen in Marienhafen zugegen.

⁴⁾ Vgl. S. 230, Note 4.

⁵⁾ Die Nr. 127 und 146.

ab altero me occupationes continuae facile excusabunt, praesertim apud te, quem et summa animi aequitate esse perspexi, et tanto candore, qui in scriptis tuis elucet, ut minime dubitem, quin quod alias fortasse requireret, in me non sis desideraturus. Cum his mitto exemplar primae nostrarum Historiarum partis¹⁾, cuius publicatione vix dici potest, quantam in aula nostra invidiam sustinui. Adeo difficile est, sciso iam a multo tempore factionibus regno, ita modum in scribendo tenere, ut non laudando ab his adulatoris, reprehendo ab his obtrectatoris suspicionem incurras. Et tamen testari possum Deum & homines me nihil in toto hoc opere gratiae aut odio dedisse easque duas veritatis pestis summopere semper vitavisse. Eandem tibi pugnam fuisse video cum Originum Frisicarum ineptis assertoribus²⁾, mihi aeque ridiculis ac ii, qui Antenores, Helenos, Francos, Marcomiros, Clodomiros et huiusmodi vanitatis novitiae monstrosa nomina Francicis antiquitatibus affingunt: quos a te semel explosos ut generose deinde contemnas, si me audis, auctor sum, potiusque in pertexenda illa Frisica tela ad hanc usque aetatem, ut polliceris³⁾, atque adeo ad Groningam receptam⁴⁾ allabores. Quod si facies, omnem Belgicam historiam nostri aevi maxime omnium memorabile completeris. Ad eum annum, hoc est CICCIXCIV. nostra perduximus optavimusque saepius, ut quod moliris iam editum esset, antequam quae de Belgicis scripsimus te longe secuti et vestigia semper odorantes scripsissemus. Nam citra assentationem dicam, quare enim apud te? Nihil simile tuis scriptis post Buchananum⁵⁾ in eo genere me legere memini, seu fides,